¶ Et exclamauit voce magna & dixit: Benedicta tu inter mulieres, & benedictus fructus ventris tui. Iste est fructus qui Dauid Patriarche sub iureiurando promittitur. Aduerte insuper, quod eadem voce Maria ab Elizabeth, qua a Gabriele benedicatur, quatenus & angelis & hominibus veneranda, & cunctis merito foeminis preferenda monstraretur.

*Marie  
fructus Da  
uid quoddam  
iuramento  
promissus.*

¶ Et vnde hoc mihi ut veniat mater domini mei ad me? Non quasi nescia perquirat quod nimirum spiritus sancti esse cognoscit, se videlicet a matre domini ad pignoris sui profectum salutari. Sed miraculi nouitate percussa, non hoc sui meriti, sed muneris fatetur esse diuini. Sed vnde tibi scire datur hanc domini matrem esse, quum caeleste secretum ipsa sibi quae sola nouerat domini mater seruaret. Plane propheterico spiritu quo extunc infans Ioannes afflatus etiam mater eius dei matrem Mariam agnouit. Intelligebat enim propter domini praesentiam, vteri sui fructum exultare.

¶ Ecce enim ut facta est, inquit, vox salutationis tuae in auribus meis, exultauit in gaudio infans in utero meo. Quae prius occultabat se, quia conceperat filium, iactare se cepit, quia generabat prophetam. Et magna voce clamauit, ubi domini sensit aduentum, digna quae omnium prima foret diuinae incarnationis sacramentum agnoscere & praedicare.

*elizabeth  
prima in  
carnationis  
mysterium  
praedicit.*

¶ Et beata, inquit, quae credidisti, quoniam perficientur ea quae dicta sunt tibi a domino. Vides non dubitasse Mariam, sed credidisse, & ideo fructum fidei consequutam. Beata, inquit, quae credidisti. Verè beata, & Zacharia Sacerdote praestantior, quoniam ille angelo filium promittenti non credidit. Haec etiam salua virginitate sua conce-

*fides Ma  
riam maior  
quam Za  
chariae.*

pturam

pturam se parituram inaudito miraculi genere, non hæc  
tauit. Vera nimirum Abrahæ non modò secundum carnem,  
sed quòd longè præstat, secundum fidei imitationem filia,  
cui quum ea quæ secundum humanam rationem profus  
impossibilia videntur, pollicerentur à Deo, non infir-  
matus est fide, sed sicut scriptum est, credidit Abraham  
Deo, & reputatum est ei ad iustitiam. Non secus hæc Abra-  
hæ filia, quæ prius fide Christum quàm carne concepit,  
fide beator quàm filio: nisi enim credidisset, non conce-  
pisset. Nec mirum Dominus redempturus mundum ope-  
rationem fidei inchoauit à matre, vt per quam salus om-  
nibus parabatur, ipsa prima fructum salutis à pignore per-  
ciperet.

Rom. 4.

¶ Aduertendum proinde, quanta Elizabeth animam gra-  
tia Maria intrate ditauit, quàm simul de præterito, præsen-  
ti, atque futuro, per prophetiæ spiritum illustrauit. Dicens  
enim beata quæ credidisti, aperte indicat, quia verba ange-  
li quæ dicta ad Mariam fuerat, (vt supra dictum est) per spi-  
ritum agnouerat. Atq; subiungens, Perficientur ea quæ di-  
cta sunt tibi à domino, quæ etiam sequerentur in futuro  
præuidit: matrem verò domini sui nominans, quia redem-  
ptorem humani generis in utero portaret, intellexit.

¶ Quoad tertium, videlicet, sancti præcursoris in hanc lo-  
cem æditionem, sanctus Euāgelista primò insinuat matris  
Christi præsentiam. Secūdò, describit ipsam natiuitatem.  
Tertiò, muto patri sermonis restitutionem.

¶ Circa primum dicit: Mansit autem Maria cum illa quasi  
mēsis tribus, & reuersa est in domum suam. Sexto men-  
se à conceptione beati Ioannis concepit Maria Christum  
& aliquod euolutis diebus abiit visitare cognatam suā eli-  
zabeth, & māsit apud eam tribus mensibus. Ex quibus col-  
ligitur tam diu mansisse Mariam apud illam, donec partus  
tempore completo præcursoris filii sui, propter quam ma-  
ximè venerat, natiuitatem videret.

*Impletio-* ¶ Circa secundum (id est, ipsam B. Ioannis natiuitatem) di-  
*nis verbū* cit Euāgelista: Elizabeth autem impletum est tempus pa-  
*iustis at-* riendi, & peperit filium. Verbum impletionis sancta scri-  
*tribus.* ptura in bonorum tantum ortu, vel obitu ponere consue-  
uit, quorum vitam perfectionis plenitudinem habere si-  
gnificat.

gnificat. Vnde hic dicitur, Elizabeth impletum est temp<sup>9</sup> pariendi. Et alibi: Impleti sunt dies Mariæ vt pareret. Itē *Luc. 2.* & illud: Impleuit Salomon ædificare domum domini. Itē, Defunctus est Abraham, vel aliquis alius patrum, senex & plenus dierum. Et postquam venit plenitudo temporis, misit deus filium suum. At cōtrā inanes & vacui sunt dies impiorum, & viri sanguinum & dolosi non dimidiabunt dies suos.

¶ Et audierunt vicini & cognati eius, quia magnificauit dominus misericordiam suam cum illa, & cōgratulabantur ei. Vbi Ambrosius: Habet sanctorum æditio lætitiā plurimorum, quia cōmune est bonum. Iustitia enim communis est virtus. Et ideo in ortu iusti futuræ vitæ insigne præmittitur, & gratia sequitur virtutis, exultatione vicinorum præfigurante signatur. Impletum est ergo quod prædixerat angelus: Multi in natiuitate eius gaudebūt. Peculiariter nihilominus gaudium prænuntiauerat patri dicens: Et erit tibi gaudium & exultatio. Quod qualiter sit impletum, Euangelista declarat in sequentibus.

¶ Et factum est, inquit, in die octauo venerunt circumcidere puerum, & vocabant eum nomine patris sui Zachariam. Et respōdens mater eius, dixit: Nequaquam, sed vocabitur Ioannes. Hoc nomen non à marito iam muto, & ideo vocabulum filij exprimere nō valēte, sed spiritus sancto reuelante, didicerat, quòd ab angelo Zachariæ antè fuerat nuntiatum.

¶ Sequitur: Et dixerunt ad illam, Quia nemo est in cognatione tua, qui vocetur hoc nomine. Innuebant autem patri eius quem vellet vocari eum. Et postulās pugillarem, scripsit dicens: Ioannes est nomē eius. Et mirati sunt vniuersi. Ioannes, inquit, est nomen eius. Hoc est: Non ei nos nomen imponimus, qui à deo iam nomē accepit. Habet vocabulum suum quod agnouimus, non quod elegimus. Et bene additur, quia nemo est in cognatione tua, qui vocetur hoc nomine, vt intelligas nomen nō generis esse, sed vatis.

¶ Circa tertium, scilicet muto patri sermonis restitutionem, prosequitur Euangelista dicens: Apertum est autem illico os eius & lingua eius, & loquebatur benedicēs deū.

Et

*zacharie* Et factus est timor super omnes vicinos eorum. Qui avor  
*lingua so-* clamantis in deserto est nata, merito est lingua patris so-  
*luta.* luta. Neque patrem à laude silere decebat, qui verbi præ-  
 cone sibi nato gaudebat. Quippe cui labia quæ increduli-  
 tas vinxerat, fides iam soluit. Et mirati sunt vniuersi. Vi-  
 derant enim mirabilia circa natum puerum, ad memori-  
 reuocantes angelicum in sanctis sanctorum loco, soleant  
 etiam die de prole nascitura oraculum, increduli pœnam  
 patris, vtriusque parentis consensum in extraneū filij vo-  
 cabulum, & mirabilem videntes spiritu sancto adflati pa-  
 tris linguæ solutionem.

¶ Et super omnia montana Iudææ diuulgabantur omnia  
 verba hæc. Et posuerūt omnes qui audierūt in corde suo,  
 dicentes: Quis putas puer iste erit? Etenim manus domini  
 erat cum illo. Vnum Zachariæ silentium non ipsi tantum  
 quum datur ad pœnam incredulitatis & signum credendi  
 proficit, sed & quum aufertur, omnes vicinos eius mirace-  
 lo & timore stupefacit. Omnia circumquaque môtana, si-  
 ma nati prophetae perfundit. Omnes qui audire poterat,  
 ad perquirendū diligentius pueri qui natus est modū sta-  
 tūmq; sollicitat, vt his videlicet & huiusmodi futur<sup>o</sup> Chri-  
 stus propheta comēdetur auspiciis, itérq; (vt ita dixerim)  
 præcursori veritatis præcurrentia signa præbeant.

¶ Et Zacharias pater eius impletus est spiritu sancto, &  
 prophetauit, dicēs: Benedictus dominus deus Israel, & ce-  
 tera quæ sequuntur. Quâta superni muneris est largitas,  
 si prompta sit fidei nostræ pietas ad accipiendū. Ecce lo-  
 quela quæ sola est ablata diffidenti, cum spiritu prophetie  
 est restituta credēti. Visitauit autem dominus plebem suā  
 quasi longa infirmitate tabescentem, & quasi venditā sub  
 peccato, vnici filij sui sanguine redemit. Visitasse autē &  
 redemisse dicitur plebem suā, non quia hæc veniēs suam  
 inuenit, sed quia visitando suam fecit.

De secundo principali, videlicet, de vitæ beati  
 Ioannis incomparabili sanctitate.

¶ Quum vitæ & operum sancti præcursoris domini mo-  
 derator fuerit ipse spiritus sanctus, quo adhuc ex vtero  
 matris suæ repletus fuit, non vulgare post talia initia vitæ  
 sanctita-

*zacharie*  
*silentium*  
*quantum*  
*valuerit.*

*Visitauit*  
*deus ple-*  
*bem suā.*

sancti  
 nos ac  
 nem, i  
 uida i  
 do e  
 quib  
 solum  
 in qua  
 erat p  
 solatio  
 ta peti  
 seruar

¶ Hinc  
 cresce  
 ad die  
 prædic  
 erat, s  
 litudo  
 iuueni  
 stollar  
 tranfig  
 dura c  
 Matth  
 ¶ Ipse  
 camel  
 autem  
 tus de  
 cilic  
 suos, s  
 na pel  
 mores  
 sibi vt  
 præbi  
 ipse e  
 tis rec

sanctitatem expectandā putemus. Vnde nec vsque ad annos adoleſcētiæ religioſam diſtulit aſſumere cōuerſationem, imò adhuc ſub puerilibus annis cōſtitutus, ſed pro- uida iam nūc mente grandæuus, fugiēs eius quæ in mundo eſt concupiſcētiæ corruptionem, relictis parentibus, quibus vnicus erat, & amplo patrimonio quod ad ipſum ſolum ſpectabat, & ſacerdotali atque pōtificali dignitate, in qua hereditario iure pōtificis vnicus filius ſucceſſurus erat patri, conciuium denique conſortio, & omni prorsus ſolatio ſocietatis humanæ, ſolitariā vitam ducturus deſerta petiit, vt animam ſuam incōtaminatam deo templum ſeruaret. Vnde canit de eo eccleſia:

Antra deſerti teneris ſub annis,  
Ciuum turmas fugiens petiſti,  
Ne leui ſaltem maculare vitam  
Famine poſſes.

Hinc beatus Lucas poſt prædicta ſubiecit: Puer autem creſcebat & cōfortabatur ſpiritu, & erat in deſertis vsque ad diem oſtēſionis ſuę ad Iſrael. Quia enim (vt ait Beda) prædicator pœnitentiæ, & regni cœlorum præco futurus erat, ſpiritus ſanctus opportunum & iuſtū ratus eſt, vt ſolitudinis aſpera ſequatur, & quo liberius atque efficacius iuuenis auditores ſuos à mundi illecebris erudiendo ſuſtollat, ipſe etiam primæuam ſquallidus in deſertis vitam tranſigat. Nihil quippe admiserat in corpore, quod ad eò dura caſtigatiōe piaret. Porro modum vitæ eius beatus Matthæus deſcribens, ait:

Ipſe (nimirum Ioannes) habebat veſtimentum de pilis camelorum, & zonam pelliceam circa lumbos ſuos. Eſca autem eius erat, locuſtæ, & mel ſylueſtre. Verè talis habitus decebat eum, veſtimentum de pilis camelorū, id eſt, cilicium durum & aſperū, & zona pellicea circa lumbos ſuos, ſicut & Heliam, de quo ſcriptū eſt: Vir piloſus, & zona pellicea accinctus renibus. Tales enim vtriuſq; fuerūt mores, & zelus auſterus, taliſque vita, quę nō indulgebat ſibi vt eſſet remiſſior. Prædixerat enim de eo angel<sup>s</sup>: Ipſe præbit ante illum in ſpiritu & virtute Helię. Et dominus ipſe enumeratis ad turbas virtutū eius inſignis, Et ſi vultis recipere, inquit, Ioānes ipſe eſt Helias, ſpiritu videlicet

Ioannes  
ſub tene-  
ris annis  
vt omnia  
reliquit.  
2. Pet. 5.

Matt. 3.

Ioannes  
habitus  
& viſ<sup>o</sup>.

1. Reg. 4.

&

*Mat. 11.* & virtute. Zonam pelliceam habebat circa lumbos, quia  
 carnem suam crucifixit cum vitiis & concupiscentiis, quod  
*Gala. 5.* eorum esse proprium qui sunt Christi, Apostolo attestare  
 didicimus. Porro quod mel sylvestre & locustas comeditse  
 memoratur, habitatori solitudinis congruum est, ut non de-  
 litias ciborum, sed necessitatem humanæ carnis expleat.  
 Denique vitam conuersationemque eius dominus ipse com-  
 mendans, turbis loquens ait:

*Mat. 11.* ¶ Quid existis in desertum videre, (vbi tum Ioannes age-  
*Ioannis* bat) arundinem vento agitatam? Non utique, quia à vito  
*conuersa-* flexus non est, nec inani gloria cessit, & pro nihilo habuit  
*tio a chri-* popularem auram, quando existimante populo & cogita-  
*sto com-* tribus omnibus, in cordibus suis de eo, ne forte ipse esset  
*médatur.* Christus, imò & per solenes nuntios (sacerdotes scilicet  
*Luc. 3.* & Leuitas) ad ipsum ab Hierosolymis destinatos, interro-  
*IOAN. 1.* gantibus an ipse esset Christus, veritatem confessus est, quia  
 non sum ego Christus.

¶ Sed quid existis, inquit, videre, hominem mollibus ve-  
 stitum? Ecce qui mollibus vestiuntur, in domibus regum  
 sunt. Ac si dicat: Non cœlesti, sed terreno regno militat hic  
 qui pro deo perpeti aspera refugiunt, sed solis exterioribus  
 dediti, præsentis vitæ molliciem & delectationem qua-  
 runt. Nemo ergo existimet in luxu atque studio vestium  
 peccatum deesse, quia si hoc culpa non esset, Ioannem do-  
 minus de vestimenti sui asperitate non laudasset. Quan-  
 uis etiã mollibus esse vestitos per significationem adula-  
 tores rectè dixerimus: Ioannes enim hominibus adulan-  
 do, aut eorum dissimulando peccata placere non cupie-  
 bat. Herodem quippe terræ regem arguit, dicens: Non li-  
 cet tibi habere uxorem fratris tui. Ioannes enim non in  
 domo, sed in carcere regis erat. Verùm homines mollibus  
 vestiti, adulescentes scilicet, qui regum suorum adulantur  
 peccatis, tractabiles, atque suaves dominatoribus eamquam  
 beneficiis, quum sint iniqui, sicut Herodes patrator adul-  
 terij, ecce in domibus conuiuij circa latera regalia come-  
 dunt & bibunt. Ioannes autem spinosus & aspero vestitu  
 armatus, ita ut palpari non posset, quum sint verba sapien-  
 tum quasi stimuli, hic talis extra conuiuium in carcere clau-  
 sus est, nec aliter admittitur in illas domos regum, nisi

*Mollibus*  
*vestiri,*  
*moraliter.*

*Mar. 6.*

*Ioannis*  
*habitus*  
*asper mo-*  
*raliter.*

*Ecclès. 12*

ita vt afferatur caput in disco. Sequitur:

¶ Sed quid existis videre, Prophetam? etiam dico vobis & plusquam prophetam. Et ita esse, mox probat dicens: Hic est enim de quo scriptum est: Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui preparabit viam tuam ante te. Quasi dicat: Ioannes ante faciem meam officium agit angeli. Quod nimirum longe excellit officium Prophetarum. Angelorum nempe officium est, non solum res venturas nuntiare, verum etiam ad certas mitti personas, per quas oportet res ipsas administrari, & eorum corda disponere colloquij sui preparatione, qui digni sunt operatione diuinitatis, ad quem oportet per fidem (per quam iustus viuit) familiariter peruenire. In hoc officio primi post verbum promissionis fuerunt illi tres angeli, qui apparentes Abraham in figura sanctae trinitatis, hospitio eius fuerunt recepti, loquente in ipsis domino, ac dicente: Reuertens veniam ad te tempore isto, vita comite, & habebit filium Sara vxor tua. Nouissimus autem angelorum, qui eiusdem promissionis administratorij fuerunt, Gabriel ad Mariam missus est virginem, vt eius mentem prepararet annuntiatione ista. Ecce concipies & paries filium.

¶ Porro prophetarum officium fuit, promissionem eadem, suae aduentum eius absque certis praenuntiare personis. Ex exempli gratia: Audite, inquit Esaias, domus David: Ecce virgo concipiet & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emmanuel. Neque iste, neque quisquam alius prophetarum ad certam aliquam personam missus est, vt tale quid euangelizaret, nisi iste plusquam propheta Ioannes, qui ad hoc missus est, vt praesentem Christum hominibus digito demonstrans, viam ante faciem eius ipsa demonstratione prepararet. Per hanc excellentiam Ioannes plusquam propheta est, & angelus est.

¶ Potest etiam B. Ioannes angelus appellari alias ob causas. Primo videlicet, quod angelicam habuerit puritatem nihil carnalium voluptatum aut mundanarum rerum concupiscens, sed mente caelestis & omnino spiritualis fuit. Secundo, propter angelicam actionem, purgando videlicet homines per poenitentiae praedicationem, illuminando per veram in Christum fidem, & perficiendo seu accendendo per sinceram dei & proximi dilectionem. Tertiò, propter ange-

*Malac. 3*

*Angeli officium aliud est quam prophetarum.*

*Gene. 18.*

*Luc. 1.*

*Prophetarum officium.*  
*Esa. 7.*

*Ioannes quare angelus.*

licam charitatē. Facit quippe deus angelos suos spiritos,  
& ministros suos ignem vrentē. Calor enim diuinę dile-  
ctionis in Ioanne, rerum omnium terrenarū vestimenta  
ipsum fecit abiicere, vt dicere potuerit cū propheta: Re-  
liqui domum meā, dimisi hęreditatem meā. Nam etsi de-  
derit homo omnem substantiā domus suę pro dilectiō-  
ne, quasi nihil despiciet eam. Quarto, propter promptam  
administrationem. Omnes enim administratorij spiritus  
sunt. Sic enim beatus Ioannes homo fuit missus a deo, vt  
legationem sibi diuinitus in prædicādo, in testificādo, in  
baptizando, iniunctam impletet.

¶ Denique Christus ipse omni puritate & sanctitate vene-  
rabilem B. Ioannis cōuersationem cum sua vita, quā secū-  
dum dispensationē misericordię suę inter homines age-  
bat) cōferens & quasi demirās, ait: Venit Ioannes baptista  
nō manducās neq; bibens, & (vt Bernardus ait) planē nec  
vestitus (ceterorū videlicet hominū more) & dicunt, Dy-  
monium habet. Venit filius hominis māducans & bibēs,  
& dicūt: Ecce homo vorax & potator vini, peccatorum &  
publicanorū amicus. Ostēdit Iudęos vtranq; salutis viam  
respuisse. Venit, inquit, ad vos Ioannes in via iustitię, &  
nō credidistis ei, publicani autem & meretrices credite-  
runt ei: vos autē videntes, nec pænitentiam habuistis post-  
ea vt crederetis: Christus autem in via dulcedinis & clo-  
mentię, sed (vt dictū est) vtranq; viam calumniati sunt.

DE BEATISSIMI PRÆCVR-  
SORIS CHRISTI DOCTRINA & PRÆDICATIONE,  
HOMILIA TERTIA.

**C**irca prædicationem B. Ioannis primò cōsideran-  
dum est suę prædicationis tempus. Secūdo, eius-  
dem suę prædicationis audit⁹ nouus. Tertio, eius-  
dem prædicationis modus & fructus.

*Matth. 5.* ¶ Quoad primum aduertendum est, quodd qui accendunt  
lucernam, nō ponunt eam sub modio, sed super candelabrum,  
vt luceat omnibus qui in domo sunt. Iuxta quam si-  
militudinem, quisquis sapiētīę dei claritatem accepit, nō  
ideo illuminatus est vt silētio tegatur, vel perpetuis lati-  
bulis

bulis conticescat. Quinimò si eorum quispiã quorum ministerio de<sup>o</sup> innotescere voluit, vel in ipsis terræ cauernis voluit delitescere, nihilominus tamẽ ubi causa poposcit volẽte deo foras prodiit, & in publicum venit, vt officio cui fuerat prædestinatus insistens, beneficium lucis (cuius erat particeps) plurimis impartiretur.

¶ Huius rei exemplũ paruit in Ioanne, qui quum esset lucerna ardens & lucens, in deserto latere voluit, & illic à tenetis annis vsque ad annũ fermẽ trigessimũ hominibus incognitus, vitam egit. Nonne interim lucerna quasi sub modio latuit? Verũ si adhuc materno clausus vtero modiu suum illuminauit, dum spiritu sancto repletus, repleuit & matrem, repletus & ipse ab eo qui illuminat omnem hominem venientẽ in hunc mundum, de plenitudine eius abũdanter & copiosẽ ipse accipiens: qui fieri posset vt sibi soli viueret, soli sibi sub modio heremiticę vitę lucem bonę cõscientiæ, & tantę sapientię taciturnus insumeret: Nã ubi patri eius cœlestis nuntius natiuitatem ipsius euãgelizauit, nomen quoque & vitę seriem gerendę ordine deprompsit, nihil tale denuntiauit, sed hoc quod erat in proposito dei venerabiliter pronuntiauit. Ipse, inquit, præbit ante illum in spiritu & virtute Helie parare domino plebem perfectã, id est, cum zelo iustitię corripiendo peccatores prædicare pœnitentiam. Illud deserti latibulum sponte subiit, istud publicę prædicationis officium obedienter suscepit.

¶ Porro tempus quo beati Ioannis prædicatio cœpit, beatus Lucas vigilanter describit, dicens: Anno quintodecimo imperij Tyberij Cæsaris, procurante Pontio Pilato Iudęam, Tetrarcha autem Galilææ Herode, Philippo autem fratre ei<sup>o</sup> tetrarcha Iturę, & Traconitidis regionis, & Lisania Abilinę tetrarcha, sub principibus sacerdotum Anna & Caipha, factũ est verbũ domini super Ioannem Zacharię filium in deserto. Ambo quidem incipiente suã prædicationẽ Ioanne, fuere principes sacerdotũ. Sed Annas illũ annum, Caiphas eum quo dominus crucem ascẽdit administrauit. Et quidem tribus aliis in medio pontificatu perfunctis, verũ duobus his maximẽ quod ad domini passionẽ pertineret, ab Euãgelista cõmemoratis: Lega

Ioan. 5.

Ioannem  
in deserto  
latere nõ  
potuisse.

Ioan. 1.

Luc. 3.

Ioannis  
prædica-  
tio quo tẽ-  
pore cœ-  
pit.

libus nanque tūc p̄ceptis vi & ambitione cessantibus nulli pontificatus honor, vitę vel generis merito reddo-  
batur, sed Romana potestate, aliis nūc, item aliis, summus  
sacerdotij p̄statur.

¶ Quia ergo (vt ait Gregorius) Ioannes illum p̄dicare  
veniebat, qui & ex Iudęa quosdam, & multos ex gentibus  
redempturus erat, per regem gētium, & principes Iudęa-  
rum, p̄dicationis eius tempora designatur. Quia autem  
gentilitas colligenda erat, & Iudęa pro culpa perfidię dis-  
spargenda, ipsa quoque descriptio terreni principatus o-  
stendit, quoniam & in Romana republica, vnus p̄fuisse  
describitur, & in Iudęę regno per partem, plurimi prin-  
cipabantur. Voce enim redemptoris nostri dicitur: Omne  
regnum in seipso diuisum, desolabitur. Liquet ergo quid  
ad finem regni Iudęa peruenerat, quę tot regibus diuisa  
subiacebat. Aptę quoque non solum quibus regibus, sed  
quibus etiā sacerdotibus actum sit demonstratur. Vt enim  
illum Ioānes p̄dicaret, qui simul rex & sacerdos existeret,  
Lucas p̄dicationis eius tempora per regnum & sa-  
cerdotium designauit.

¶ Factum est, inquit, verbum domini super Ioannem, hoc  
(vt ait Rupertus) prophetice gratię singulare p̄conium  
est, vbi cūque legeris super quempiam, vel ad quempiam  
factum esse verbum domini. Hinc enim prophete scri-  
bit, quia factum est ad eos verbum domini. Nouissimus om-  
nium illorum est Ioannes, super quem scribit Euāgelista  
factum esse verbum domini, vt veniret p̄dicās & bap-  
tizans, & sic manifestaretur in Israel filius hominis. Primus  
autem omnium fuit Abrahā, de quo scriptum est: Factus  
est sermo domini ad Abraham per visionem, dicēs: Nō  
timere Abrahā, ego protector tuus suum, Et subinde: Sta-  
tīmque sermo domini factus est ad eum, dicens: Nō eris  
hic hęres tuus, sed qui egredietur de vtero tuo ipsum ha-  
bebis hęredem. Quibus vtique verbis promittebatur ad-  
uentus Saluatoris.

¶ Quid autem ad Ioānem dictum fuerit à domino, vel ad  
quid hoc modo ipse p̄dicat, dicēs: Ego nesciebam eum,  
sed vt manifestaretur in Israel, p̄pterea veni ego in aqua  
baptizans. Et rursus: Et ego, inquit, nesciebā eum. Sed quomodo  
milit

Luc. II.

Hinc p̄-  
phetę sicut  
Notis.

Gene. 15.

Ioan. 1.  
Ad Ioan-  
nem quis  
sermo do-  
mini fa-  
ctus sit.

milit  
deris  
qui ba-  
¶ Ho-  
enim  
modo  
parite-  
buerin-  
fugera-  
norū,  
Ergo  
ritu se-  
uerat  
festare  
zans,  
¶ Cir-  
nouus  
¶ Ven-  
cens:  
lorū.  
cælo  
ra om-  
huius  
¶ Reg-  
runt,  
maxi-  
ne qu-  
dente-  
nuens  
Danic-  
mus.  
Babyl-  
Persia  
pulum  
Gręc-  
libri  
ipsum  
Iudæi  
delite

milit me baptizare in aqua, ille mihi dixit: Super quē videris spiritum descendantem & manentem in eo, hic est qui baptizat in spiritu sancto.

¶ Hoc ex præteritis quæ scriptura narrat euangelica satis euidenter constat, quia Ioannes nesciebat eum, eo scilicet modo quo inuicem sciri possunt facies hominum, qui vel pariter cōmanent, vel aliquādo sibi mutuos aspectus præbuerint. Iesus nanque adhuc infantulus, necdum biennis, fugerat in Aegyptum, & Ioannes puer, nescimus quot annorū, veruntamen in teneris annis secesserat in desertū. Ergo secundū faciem nesciebat eum, licet secundum spiritū scire potuerit eum iam aduenisse, quo agente exultauerat in gaudio, clausus in vtero matris suæ. Sed vt manifestaretur (ait) in Israel, propterea veni ego in aqua baptizans, subauditur, & prædicans.

¶ Circa secundum, quod est prædicationis ipsius auditus nouus, sed & nouitas, Matthæus sic refert:

¶ Venit Ioannes Baptista prædicans in deserto Iudææ, dicens: Pœnitentiā agite, appropinquabit enim regnum cœlorū. Siquidē prim<sup>o</sup> ipse nomine expresso prædicat regnū cœlorū. Quod solum & vnicū regnum legitimū est, cætera omnia terrarum regna, præter solā sedem David, quæ huius regni cœlorum præparatoria fuit, rapina fuerunt.

¶ Regna verò terrarum illa dicimus, quæ absque deo fuerunt, & absque spe regni cœlorum pertransierūt, quorum maxima erāt capita, leæna & vrsus, pardus, & sine nomine quarta bestia terribilis atque mirabilis & fortis nimis, dentes ferreos habens magnos, comedens atque comminuens, & reliqua pedibus suis conculcans. Quas bestias Daniel in visione conspexit. Per quas nimirum intelligimus quatuor principalia regna, quorum primum regnum Babyloniorū dei populum captiuauit. Secundum regnum Persarum in Medorum, agente Aman superbissimo, populum eundem funditus delere voluit. Tertium regnum Græcorum mala in eodem populo gessit, illa, quæ narrant libri Maccabæorum. Quartū regnum Romanorum, quod ipsum Christum domini, tradentibus eum Pontio Pilato, Iudæis, & martyres eius vsque ad tempora Cōstantini crudeliter occidit.

Iesum 10  
annes quo  
modo ne-  
sciebat.

Matth. 3<sup>o</sup>  
Ioan. pri-  
mus præ-  
dicat re-  
gnum cœ-  
lorum.

Que re-  
gna terra-  
rū rapti-  
na fuerūt  
Danie. 7  
4 Re. 14  
& 15.  
Lib. He-  
ster.  
Regnum  
Romanorū  
visione  
Danielis  
qualis.

¶ Quid enim erat videre illam talem bestiam non solum comedentem, magnis illis ferreis dentibus, id est, ferro armatis exercitibus, sed etiam cominuentem, nisi quod hic pulchrè commemorat ipsum Romanum imperiū non solum vt cætera, gentes Iudæorum quoque regnū suæ ditioni subdidisse, verū etiam in Tetrarchias cominuisset? Vt enim Iudaici regni potentiam cominueret propter nimiam gentis illius insolentiam, idcirco in Tetrarchias illud, id est, in quatuor supramemoratos principes dissipauit, videlicet, Pōtium Pilatum, Herodem, Philippum, & Lisaniam. Futurum autem erat, vt reliqua pedibus suis conculcasset, quod tunc fecit, quando gentem & locum tulit, & eos quibus bello superauerūt, in captiuitatē dispersit. Quam pulcherrimè hæc Danielis visioni concordant. Et subinde:

*post regna  
terrarum  
venisse re-  
gnum si-  
lū dei.*

¶ Aspiciebā ego, inquit, in visione noctis: Et ecce in nubibus cæli quasi filius hominis veniebat, & vsque ad atrium quum dierum peruenit, & in cōspectū eius obtulerunt ei. Et dedit ei potestatem, & honorem, & regnum, & omnes populi, tribus & linguæ, seruient ei. Potestas eius, potestas æterna, quæ non auferetur, & regnum eius quod non corruptetur. Itaque quod illic post bestias illas dandum esse vidit Daniel regnum filio hominis, dictūq; est ad eum, Suscipiet autem regnum sancti dei altissimi, & obtinebit regnum vsque in seculum, & seculum seculorum. Hoc est regnum quod prædicans Ioannes, præmittit: Pœnitentiam agite, & tunc demum causam subnectit: Appropinquate enim regnū cælorum.

*a prædicatione Ioannis regnū filij hominis capisse.*

¶ Itaque quum Iudaici potentiam regni, & Romanum Imperium sibi subdidisset, cominuissetque & fregisset, exinde à prædicatione & baptismo Ioannis, regnum filii hominis, quod est regnum cælorum, initium habuit. Vnde dominus ipse: A diebus, inquit, Ioannis Baptistæ, regnum cælorum cogitur, (vt legebat beatus Ambrosius) vbi nos legimus, vim patitur. Dicitur autem res illa cogi (secundum eundem) quæ quum rara prius & fluida extiterat, incipit in semetipsa cōdensari. Incipiens enim, inquit beatus Petrus,

*Act. 10.*

post baptismum quod prædicauit Ioannes, Iesum à Nazareth, quomodo vnxit eum deus spiritu sancto & virtute, & cætera, vsque vbi ait: Quia ipse est qui cōstitutus est à deo

index

iudex viuorum & mortuorum. Huic omnes prophetae testimonium perhibent, remissionem accipere peccatorum per nomen eius omnes qui credunt in eum.

¶ Itaque is qui latuerat Christus, eatenus habitans cum parentibus in Nazareth subditus illis, acceptis ab antiquo dierum potestate & honore regni (vt iam dictum est) initium fecit à baptismo Ioánis.

¶ Circa tertium, quod est prædicationis beati Ioánis modus & fructus, sic habet Lucas:

¶ Dicebat Ioannes ad turbas quæ exhibant vt baptizarentur ab eo. Et (vt Matthæus ait) videns multos Phariseorū & Sadducæorum venientes ad baptismum suum, dixit eis: Genimina viperarum, quis ostendit vobis fugere à ventura ira, id est, animaduersione vltionis venturæ. Quam tunc effugere peccator non valet, qui nunc ad pœnitentiæ lamenta non recurrit. Malas soboles, prauas parètum actiones imitates, genimina seu progeniem vocat viperarum. Ecce verè hominem non mollibus vestitum, quippe cuius sermo, ipsis quoque camelorum pilis, quibus vestitus erat multò & asperior. Vnde & non potuit esse in domibus regum, imò in domo Herodis regis & Herodiadis reginæ decollatus est propter sermones eiusmodi, sermones utique veritatis.

¶ Porrò ppter Phariseos & Sadducæos hereticos Iudeorū, sic cœpit Ioannes: Genimina viperarum. Nam Pharisei sermone Latino diuisi dicuntur, scilicet à reliquo populo quasi magis religiosi iustitiam preferentes. Sadducæi verò interpretantur iusti. Vendicabant enim sibi quod non erant. Corporis resurrectionē negabāt, & animā cū corpore interire prædicabant. Et quāuis totam gentem Iudeorū malitiæ sequentis arguat, quòd scilicet inuicem inuidèdo, & inuicem mordendo forent adinuicem consumendi, præceteris tamen Phariseos & Sadducæos, quòd sibi met & suis tanti mali causa futuri essent, & ire superuenter, vt pro miraculo sit qui illam effugeret.

¶ Et ne Phariseos illos quibus hæc dixit, putaremus sic venisse ad eum, vt vellent percipere baptismum (vt ex præmissis Matthei verbis videri fortasse posset) aduertamus iuxta Euangelium Ioannis potius insidiandi causa

CC iiij hos

Luc. 2.

Prædicationis eius modus & fructus.

Pharisei & sadducæi quales.

Phariseos insidiandi causa aduertimus.

*Ioan. 1.* hos venisse. Miserunt, ait, Iudæi ab Hierosolymis sacerdotes & leuitas ad Ioannem, vt interrogarent eum: Tu quis es? Quinque tandem respondisset: Ego vox clamantis in deserto, post hanc illius responsionem mox intulit: Et qui missi fuerant, erant ex Pharisæis. Et deinde sequitur: Et interrogauerunt eum, & dixerunt ei: Quid ergo baptizas? tu non es Christus, neque Helias, neque propheta? Per hoc melius intelligitur quod Matthæus commemorat, dicēs: Videns deus multos Pharisæorum, vt supra, scilicet qui venerant non vt baptizarentur, sed vt baptizantem calumniarentur, Præsertim quum Lucas alio loco referat, dicens: Omnis populus audiens & Publicani iustificauerunt Deum, baptizati baptismo Ioannis. Pharisæi autem & legisperiti, consilium dei spreuerunt in semetipsis non baptizati ab eo.

*Phariseos* ¶ Quod quidem dei consilium erat, dignos facere penitentia fructus. Pharisæi enim confidebant in se tanquam iusti, & aspernabatur ceteros. Turbis enim & Publicanis militibus quoque interrogatibus, quidnam penitentes essent facturi, Pharisæi nusquam interrogasse leguntur, quid faciemus? Hoc consilium dei spreuerunt non baptizati baptismo Ioannis, quia videlicet erant superbi, confidentes in se tanquam iusti, suam iustitiam statuere volentes, & dei iustitiæ non subiecti. Vnde & grandi supercilio magistrus pietatis Christum redarguebatur, dicentes discipulis eius: Quare cum publicanis & peccatoribus manducat magister vester? Vbi Rupertus: Porro quem tu erudieris domine, & de lege tua docueris eum, ille desiderat vt sciat penitentiam agere. Ille scit & confitetur, quod hominis iustitia nulla sit, quod omnis ex operibus iustitia vana sit, nisi testimonium habeat ex fide Iesu Christi, cuius sanguis cum aqua fluens de latere eius nisi iustos omnes emundasset, immundæ & fordida essent omnes iustitiæ, iuxta illam veridicam confessionem iusti & iustificandi prophetae Esaiæ: Facti sumus vt immundi omnes nos, & quasi pannus menstruatæ vniuersæ iustitiæ nostræ.

*Luc. 16.* ¶ At illi falso iusti, sed verè peccatores ne istam cognoscerent iustitiam, scutum sui cordis habebant patrem suum carnem Abraham, quasi caro Abraham (quoniam de illa profuxerat)

*Rom. 10.* ¶ At illi falso iusti, sed verè peccatores ne istam cognoscerent iustitiam, scutum sui cordis habebant patrem suum carnem Abraham, quasi caro Abraham (quoniam de illa profuxerat)

*Luc. 5.* ¶ At illi falso iusti, sed verè peccatores ne istam cognoscerent iustitiam, scutum sui cordis habebant patrem suum carnem Abraham, quasi caro Abraham (quoniam de illa profuxerat)

*Hom. 1.* ¶ At illi falso iusti, sed verè peccatores ne istam cognoscerent iustitiam, scutum sui cordis habebant patrem suum carnem Abraham, quasi caro Abraham (quoniam de illa profuxerat)

*Ex. 64.* ¶ At illi falso iusti, sed verè peccatores ne istam cognoscerent iustitiam, scutum sui cordis habebant patrem suum carnem Abraham, quasi caro Abraham (quoniam de illa profuxerat)

*Dei iustitia iudæi ignorant.* ¶ At illi falso iusti, sed verè peccatores ne istam cognoscerent iustitiam, scutum sui cordis habebant patrem suum carnem Abraham, quasi caro Abraham (quoniam de illa profuxerat)

fluxer  
oppo  
dignu  
re, Pat  
pot  
lam e  
go ar  
gnem  
¶ Op  
ctus  
suam,  
in del  
rò, B  
fiduci  
ud dic  
hoc a  
re car  
Nam  
caper  
tur: P  
mus.  
est co  
fiduci  
contr  
Moy  
brah  
¶ Por  
tentia  
penit  
enim  
eius q  
mult  
go qu  
nifer  
rat bo  
ra sib  
secur  
res. I  
Abra

fluxerant) sufficere possit eis ad iustitiam. Quibus Ioānes opportunè respondens, quum dixisset: Facite ergo fructū dignum pœnitentiæ, subiunxit atque ait: Et ne velitis dicere, Patrem habemus Abraham: dico enim vobis, quoniam potens est deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham. Iam enim securis ad radicem arboris posita est. Omnis ergo arbor quæ non facit fructum bonum excidetur & in ignem mittetur.

Mat. 6.  
Luc. 3.

¶ Opportunè se offert hoc loco sermo propheticus: Maledictus vir qui confidit in homine, & ponit carnē brachium suum, & à domino recedit cor eius. Erit enim quasi miricæ in deserto, & non videbit quum venerit bonum. Cōtra verò, Benedictus vir qui cōfidit in domino, & erit dominus fiducia eius, & cætera quæ sequuntur. Quid autem est aliud dicere intra semetipsos, patrem habemus Abraham, & hoc aduersus dominum, nisi cōfidere in homine, & ponere carnem brachium suum, vt à domino recedat cor eorū. Nam veraciter vt à domino recederent, imò vt dominum caperent in sermone, idcirco nonnunquam dixisse leguntur: Pater noster Abraham est. Et illud: Semen Abraham sumus. Et illud. Nos autē Moyfi discipuli sumus. Nōne hoc est confidere in homine, & ponere carnem brachium suū fiducia Moyfi & carnis Abraham, spernere consilium dei & contra filium dei gloriari, qui sola & vnica est gloria, siue Moyfi, siue Abraham: qua remota, inglorius est Moyses, Abrahamque non nisi puluis & cinis?

Iere. 16.

Ioan. 3.

Ioan. 9.

¶ Porro non solum pœnitentiæ fructus, sed dignos pœnitentiæ admonet esse faciendos. Aliud nanque est fructum pœnitentiæ facere, aliud dignum pœnitentiæ facere. Neque enim (vt ait Gregorius) par fructus boni operis esse debet eius qui minus & eius qui amplius deliquit, aut eius qui in multis, & eius qui in paucis facinoribus cecidit. Per hoc ergo quod ait dignos esse pœnitentiæ fructus faciendos, vniuersiueque conscientia conuenitur, vt tātò maiora quæ bonorū operum lucra per pœnitentiam, quātò grauiora sibi intulit damna per culpā. Alioqui, per diuini iudicii securim excidēdi, proiiciemini, inquit, in tenebras exteriores. Nec quicquā vobis profuturū putetis quod de carne Abraham profuxeritis, caro enim non prodest quicquam.

Dignū facere pœnitentiæ fructū quid sit.

Ioan. 6.

¶ Veruntamen

*Qua sec u  
ri iudei  
excidendi  
psal*

¶ Veruntamen & alia illis excisio impendebat, qua corporaliter quoque excidendi erant, & de terra sua extirpandi securi visibili, videlicet manu Romana, de qua propheta prædixisse videtur: Quasi in sylua lignorum securibus exciderunt ianuas eorum, in securi & ascia deiecerunt eas, incenderunt igni sanctuarium tuum in terra. Quum ergo sede Abrahæ carne iactantibus vanâ spem abstulisset, mortuis qui fidem Abrahæ forent imitaturi, etsi de illius carne non essent, spem tribuens adiecit: Dico enim vobis quia potens est deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ.

*E quibus  
lapidibus  
Abrahæ fi  
lij.  
Psal.*

¶ Quid tunc lapides, nisi Gētilium corda fuerunt ad intellectum dei omnipotentis insensibilia? Rursus, Lapidum nomine bene gentes significatæ sunt, quæ lapides coluerunt. Vnde scriptum est: Similes illis fiant qui faciunt ea. De quibus nimirum lapidibus filii Abrahæ suscitati sunt. Quum dura corda Gētilium in Abrahæ semine, id est, in Christo crediderunt, eius filii facti sunt, cuius semini sunt vniti & eisdem gentibus per Paulum dicitur: Si autem vos Christi, ergo Abrahæ semen estis. Si ergo per fidem Christi Abrahæ iam semen existimus, Iudei propter perfidiam Abrahæ semen esse desierunt.

*Galat. 5.*

*securis ad  
radicem.*

¶ Securim proinde non iuxta ramos, sed ad radicem positam idcirco dicit, quia quum malorum filii tolluntur, quilibet aliud quam rami in fructuosæ arboris absciduntur? Quum verò tota simul progenies cum parente tollitur, in fructuosa arbor à radice abscissa est, ne iam remaneat vnde prauiterum soboles succrescat. In quibus beati Ioannis baptiste verbis constat, quòd ad audiendū corda turbata sunt, quum protinus subinfertur:

*Luc. 3.*

*Etiam ne  
cessaria  
nobis cum  
proximis  
diuidēda.*

¶ Et interrogabāt eum turbæ, dicentes: Quid ergo faciemus? Respondens autem dicebat illis: Qui habet duas tunicas det non habenti: & qui habet escas similiter faciat. Per hoc quòd tunica vsui nostro magis necessaria est quam pallium, ad fructum dignum pœnitentiæ pertinet, vt non solum exteriora quæque & min⁹ necessaria, sed ipsa valde nobis necessaria diuidere cum proximis debeamus, scilicet, vel escam qua carnaliter viuimus, vel tunicam qua vestimur. Minus enim proximum amare cōuincitur, qui non cum eo in necessitate illius etiam ea quæ sibi sunt necessa-

ria partitur. Hinc & ipse dominus: Date, inquit, eleemosynam *Lucæ. 11.*  
& ecce omnia munda sunt vobis. Sequitur:

¶ Venerunt autem & publicani ut baptizarentur, & dixerunt ad illum: Magister, quid faciemus? At ille dixit ad eos, *Luc. 3.*  
Nihil amplius quam constitutum est vobis faciatis. Quantum beati Iohannis sermo virtutem habuerit, quantumque mentes concusserit audientium, hinc probatur, quum etiam publicanos, & milites ad consilium salutis suae coegerit inquirendum. Quibus ipse non aliter quam turbis, iuxta congruum sibi modum, misericordiam suadet agendam. Præcipit ergo publicanis, ne ultra præscriptum exigant. Publicani etenim sunt ii, qui publica vectigalia exigunt. *publicani qui sunt.*  
sive qui conductores sunt vectigalium fisci, vel rerum publicarum. Necnon & ii qui huius seculi lucra per negotia sectantur, eodem vocabulo censentur. Quos omnes pariter in suo quæque gradu ab agenda fraude coercet, ut dum primo se ab alienorum temperant appetitu, tandem ad propria cum proximis communicanda pertingerent.

Sequitur:

¶ Interrogabant autem illum & milites dicentes: Quid faciemus & nos? Et ait illis: Neminem conculcatis, neque calumniam faciatis, & contenti estote stipendiis vestris. Iustissimo doctor eximius moderamine præmonet, ne ab eis calumniando prædam requirant, quibus militatio prodesse debuerant. Docens idcirco stipendia constituta militiæ, ne dum sumptus quæritur, prædo grassetur. Nullum ergo officium, nullum ab agenda misericordia genus excipitur, quæ plenitudo virtutum est, & sola à morte liberat, vitamque conferat aternam, ipso iudice attestante, qui se dicturum esse promissit. Venite benedicti patris mei, percipite regnum. *Lucæ. 3. Bedæ.*

¶ Verè lucerna ardēs & lucens igneæ participatione substantiæ à deo illuminata, ut viam salutis inter ignorantiam tenebras, quasi per noctem iter facientibus ostenderet, & Christo domino nihilominus testimonium perhiberet, eiusdem testimonii verba suo gestans in corde flammato, & lucido ore. Inde erat lucerna, non lux ipsa. Lucerna ardēs intrinsecus testificandæ veritatis amore. Lucens extrinsecus verbo & opere. Lucēs utique per publicam veritatis prædicationem, inuitabat ad veram & æternam exultationem. *Mat. 15. Ioan. 5. Ioan. in-cerna ard. & lucens Ruper.*

¶ Vos

*Ioan. 5.* ¶ Vos autem (inquit dominus) voluistis ad horam exultare in luce eius, id est, dum lucerna hæc ad æternam futuræ regni gloriam vos inuitaret, voluistis potius ad horam exultare in luce eius, id est, temporale præsentis regni (quod vanè sperastis) percipere fœlicitatem.

*Iud. ei  
quid de  
Ioan. &  
Christi ve  
gno senserint.*

¶ Christum enim vos illū esse, aut certè præcursoꝝ Christi Heliam existimastis, Christi regnum carnali sensu terrenum fore sperantes. Notissimum quippe tunc fuit Iudæis secundum scripturas, incarnationis dominicæ tēpus adesse. Sed mira cæcitas, quod in Ioanne sponte credebāt, hoc in saluatore tantis signis ac virtutibus adprobato, & ipso etiam Ioanne perhibēte (cuius testimoniu est cælo esse negare non audebāt) non credidere.

DE TESTIMONIO B. IOANNIS & ipsius baptismo.  
HOMILIA QVARTA.

*Ioan. 1.*

*Fuit homo missus à deo cui nomen erat Ioannes.*

¶ Et utique ad hoc missus, vt per ipsius testimoniu Christ⁹ manifestaretur in Israel. Vnde mox Euāgelista subiunxit: Hic venit in testimonium, vt testimoniu perhiberet de lumine vt omnes crederent per illum. Itaque circa B. Ioannis de Christo testimoniu, Primò, dicendū est de hui⁹ testis singulari & eximia dignitate. Secūdo, de sui testimonii irreprehensibili veritate. Tertiò, de eiusdem testis modestia & sancta humilitate.

*Ioan. in testimonio venit.*

¶ Circa primum dicit Euāgelista. ¶ Hic venit in testimonium, Non solum ex deserto in omnem regionem Iordanis, verū & ex matris vtero in lucem præsentis vitæ in testimonium venit. Idcirco parētibus senibus datus est, idcirco sterili cōceptus vtero, idcirco adhuc ex vtero matris suæ spiritu sancto repletus est, idcirco cum gaudio & admiratione plurimorum natus est, idcirco spiritu sancto duce in desertum à mundo fugit, & vitam illic egit angelicam potius quam humanam. Omnem denique vitæ suæ ordinem irreprehensibilem gessit, victu atque vestitu sobri⁹ & admirabilis, vt esset idoneus testis, & omnibus his modis in testimonium venit.

¶ Sacerdos

¶ Sacerdos Leuitici generis erat, & patri sacerdoti debe- *ioan. sa-*  
 bat in sacerdotio iure succedere. Sed vetera abolendi sa- *cerdos*  
 cerdotij insignia respuēs, legēmque ceremoniarū in die- *cur suum*  
 bus suis finiendā esse optimē sciens, solam praelegit prae- *deseruit*  
 dicare, & in semetipso dedicare pœnitētiam, quod utique sacerdo- *tium.*

¶ Magnum proinde & cunctis reuerendū oportebat esse *ioā. testis*  
 hunc testem propter indigentiam filij hominis, pauperis *magnus.*  
 & egeni propter nos facti, ppter nos testimonio magno  
 indigentis. Propter hoc, inquam, tam magnus ac talis ve-  
 nit, qui testimoniū perhibens dignus esset audiri, imò nō  
 posset contemni. Et quidem ipse Ioannes nō nimis yltro- *Ioan. 1.*  
 neus, imò nimis improbē pulsatus ab inquirentibus, ni- *Ioan. vo-*  
 misque discussus quis esset ipse, Ego, inquit, vox claman- *tem se es-*  
 tis in deserto, dirigite viam domini, sicut dixit Esaias pro- *se dicit.*

pheta. Sanè quando venit ista vox clamantis tam magnifi-  
 cē venit (vt sicut dictum est) cōceptus ex vtero senectutis  
 & sterili, Gabriele archāgelo prænuntiāte, spiritu sancto  
 repletur, necdum in lucem aditus, tantis natiuitatē  
 eius comitātibus signis vt timerēt omnes vicini, & super  
 omnia montana Iudææ diuulgarētur hæc, & ponerent om-  
 nes qui audierāt in corde suo, dicentes: Quis putas puer  
 iste erit? Etenim manus domini erat cum illo.

¶ Sed fortassis hæc documēta magnitudinis eius nos qui-  
 dem scimus, quia legimus. Illi autem qui tunc erant præ-  
 sentes quādo à deserto venit, nesciebant, aut obliiti erant  
 longē præterita, quia trigessimus annus erat. Sed propter  
 hoc non minus reuerendus erat, imò & hoc illi vel maxi- *Desertū*  
 mē augebat reuerentiā, quia veniebat ignotus, cuius cum *Ioanni*  
 hominibus non fuerat cōuersatio. Hinc enim Helias esse *reuerentiā*  
 putabatur. Et quod maius est, existimabāt omnes ne for- *adiecit.*  
 tē ipse esset Christus. Inter hæc ergo ipse vocem clamātis  
 in deserto (iuxta vaticiniū Esaiæ prophetæ) se esse dice-  
 bat. Et quidem magnum est hoc Ioannis præconium quòd  
 ipse est vox, nō autem vocalis aut vocem habēs, sed vox.  
 Et utique vox, alicuius vox est. Cuius ergo Ioannes vox?  
 Clamāis. Et quis est clamans, nisi ille cuius omnis vita, *clamans*  
 omne tempus, quo hīc in carne deguit, clamor fuit? Hinc  
 enim de ipso Apostolus dicit: Qui in diebus carnis suæ, *Hebr. 5.*  
 preces

preces supplicationesq; ad eum qui possit illum à morte saluum facere, cum clamore valido & lachrymis offerens, exauditus est pro sua reuerētia. Huius itaque clamātis Ioannes prima vox fuit. Humilitas quippe vocem nō habebat, sed ignotus habitabat in ciuitate Nazareth, cuius iā trigessimus annus incipiebat ætatis.

Mat. 21.

¶ Porro sicut verbū cuiusque nostrum clara & sonora voce indiget vt melius audiatur, ita verbum dei caro factū, testificante Ioanne indignuit, vt homines in eo minus scandalizarentur, quod & factū est. Non solū enim apud simplices, verū etiam apud inuidentes & voluntarium patientes scandalū, authoritas Ioannis causam eius persepe defendit, vt illic: Quum dicerēt ei, In qua potestate hæc facis? Respōdens dixit eis: Interrogabo vos & ego vnū sermonem, quē si dixeritis mihi, & ego vobis dicam in qua potestate hæc facio. Baptism<sup>o</sup> Ioānis vnde erat è cælo, an ex hominibus? At illi cogitabāt inter se dicentes: Si dixerimus, è cælo, dicet nobis: Quare ergo nō credidistis illi? Si autem dixerimus, ex hominibus, timentus turbā. Omnes enim habebāt Ioannem sicut prophetam. Et respondētes Iesu, dixerūt: Nescimus. Ait illis & ipse: Nec ego dico vobis in qua potestate hæc facio, Nec tamē illius temporis homines tantū attendere debemus, sed & omnes gentium nationes vsque ad finem seculi. Quandiu enim prædicatur Christi in hunc mundum aduentus, adest hic idem testis Ioannes, & testificās digito suo cōfirmat, quia Christus alius nō fuit, nec est, nec erit, nisi is qui putabatur filius Ioseph. Hoc valuit authoritas istius testis, vt hūc recipere, hunc filium hominis saltem pauci, saltē duodecim, incipientes credere ab ista voce qua dixit: Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccata mundi.

Luc. 3.

¶ Diceret aliquis: Num alio modo fieri poterat vt manifestaretur in Israel Christus, nisi Ioānes præcursor ipsius pœnitentiam prædicaret? Ad hoc inquam. Poterat quidē, sed omnijū modorū quibus hoc fieri poterat, ille modus & optimus erat, & magis pro re cōgruebat. Nam ad hoc natus erat agnus dei, vt pœnitentiā ipse pro totius humani generis peccatis suscipere, & vt pœnitentiā incipiens à ieiunio quadraginta dierum, perseveraret illam agendo  
in la-

in laboribus plurimis vsque ad mortem, mortē autē crucis. Ista siquidē morte à domino factū est istud, & est mirabile in oculis nostris, quòd quum lapis ille reprobatus esset, quum foras ciuitatē in cruce pēderet, iamque spiritum emisisset, lancea militis patefactum est latus eius, & continuò exiuit sanguis & aqua. Hoc est baptisma ipsius, quod suo baptismo Ioannes præcucurrit, sicut & Christi susceptam pro nobis pœnitentiam in deserto, Ioannis in deserto pœnitentia præuenit.

¶ Rursus, hoc Christi est baptisma de quo dixit ipse iadudum Ioannis baptismo baptizatus: Baptismo habeo baptizari, & quomodo coartor vsquedum perficiatur? Illo baptismo nos baptizādi eramus, & baptizati sumus. Vnde ait Apostolus: Quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus. Itaque modus iste manifestationis optimē cōgruebat, non modò vt Christi domini gloriam humilitas præcederet & humilitatē gloria sequeretur, sed etiam vt ea quæ tunc ad prædicationem Ioannis agebatur à turbis pœnitentia, præuium esset pœnitentiæ illius iudicium, quam ad Christi & apostolorum eius prædicationem per orbem terrarum acturæ erāt vniuersæ gentes.

## DE SECUNDO.

¶ Circa secundum, videlicet, testimonij beati Ioannis irreprehensibilem veritatem, illud secundū Lucam in primis occurrit attendendum, quòd Ioannes ipse interrogatus à Iudæis, inter cætera etiam hoc respondens ait: Ego quidem aqua baptizo vos, veniet autem fortior me, post me. Securus de veritate quā audiuit à patre, testatur Ioannes. Audierat enim baptizato domino vocē patris dicentis ad eum quē ipse baptizarat Christū: Tu es filius meus dilectus, in te cōplacuit mihi. Hinc Ioannes qui eatenus virum fortiorem se & Christum euangelizauerat, exinde iam vel descensione spiritus, vel permonitus attestazione Dei patris, apertè prædicat filium Dei, vt in sequentibus patebit.

¶ Hic est, inquit, de quo dixit: Post me venit vir, qui antè me factus est, quia prior me erat, & ego nesciebam eum. Itēq; de colūba. Et ego vidi, & testimonijū perhibui, quia hic est

Luc. 12.

Roma. 6.  
Congruitas notabilis.

Luc. 3.

Luc. 3.

Ioannis testimonium.

Ioan. 1.

10411.3.

hic est filius dei. Quúmque illi nuntiaretur à dicentibus Rabbi, qui erat tecum trans Iordanem, cui testimonium perhibuisti, ecce hic baptizat (scilicet p suos discipulos) & omnes veniunt ad eum. Respondit Ioannes, & dixit: Non potest homo accipere quicquã, nisi fuerit ei datum de celo. Ipsi vos testimonium mihi perhibetis quòd dixerim. Non sum ego Christus, sed quia missus sum ante illum. Qui habet spòsam sponsus est. Amicus autem sponsi, qui stat & audit eum, gaudio gaudet propter vocẽ spòsi. Hoc ergo gaudiũ meum impletũ est. Illum oportet crescere, me autẽ minui. Qui est de terra, de terra est, & de terra loquitur: qui de cœlo venit, super omnes est. Et quod audiuit & vidit, hoc testatur. Quẽ enim misit deus, verba dei loquitur. Pater diligit filiũ, & omnia dedit in manu eius. Qui credit in filiũ dei, habet vitam æternam. Qui autem incredulus est filio, nõ videbit vitã, sed ira dei manet super eum. Ecce vera, fidelis & irreprehensibilis de Christo filio dei testificatio. Ecce sublimia prædicãte Ioanne de Christo adhuc hominibus incognito, testimonia.

10ãnis ad  
Christum  
dilectio  
vera.

10411.3.

10411.1.

¶ Aduerte rursus, quã sincera ad Christum dilectio amicus ipse spòsi ferebatur, qui suum in hoc gaudium esse completũ asserit, quòd illum crescere & se minui prædebat. Itaque habes hic, quemadmodum beatus Ioannes palãm ac manifestè attestatur Christi diuinitati præuertiens eius magnificentiam, quum asserit illum debere crescere, fama utique, gloria & honore. Nec solum diuinitati Christi attestatur, sed & ipsius innocentiam, quũ ipsum verbis digito monstrat, dicens: Ecce agnus dei, ecce qui tollis peccata mundi.

¶ Attestatur etiam plenitudini charismatum & gratiarum in Christo, vbi dicit: Et ego nesciebam eum, sed qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit: Super quem videris spiritum descendentem sicut columbam, & manentẽ super eum, hic est qui baptizat in spiritu sancto. Et ego vidi spiritũ descendentem sicut columbam de cœlo, & mansit super eum. Et vnde rursus ait: De plenitudine eius nos omnes accepimus, & gratiam pro gratia. Quia lex per Moysen data est, gratia & veritas per Iesum Christum facta est.

¶ Denique

¶ Denique, inter hæc etiam nostræ in Christum fidei ipse Ioannes attestatur, quum superius dixit: Qui credit in filium dei, habet vitam æternam. Qui autem incredulus est filio, non videbit vitam, sed ira dei manet super eum.

## DE TERTIO.

¶ Circa tertium, quod est tanti huius testis vera ac sancta humilitas, illud aduerte, quòd Christo testimoniũ perhibiturus sese mirum in modũ humiliavit, dicẽs: Cuius nõ sum ego dignus, vt solũ corrigiã eius calceamenti Nam quoniã ipse Ioannes plusquam propheta, sciebat sese nõ esse seruadum tempori illi, quo palãm prædicari deberet per orbem terrarũ mysterium incarnationis filij dei, hoc ipsum adscribebat suæ indignitati, ita vt priusquã in carcerem mitteretur, hæc diceret, iuxta Matthæi Euãgelium, à quo Lucas non sensu, sed solis verbis paululum discrepare videtur. Qui post me vêturus est, fortior me est, cuius nõ sum dignus calceamenta portare. Nimirum fidelis amicus spõsi beatos & omni honore dignos existimabat illos quibus cõtingeret calceamẽta illa portare, id est, incarnationis illius mysterium tempore opportuno palãm omni mũdo prædicare. Licet nullus ad plenum, sicuti est, tãtæ rei sacramentum poterit euoluere, quod Lucas appellat calceamẽta eius soluere, seipsum autẽ illis beatis longè imparem, longè minorem, propter hoc ipsum: quia morte præueniente futurũ erat, vt non posset illa calceamenta portantiũ (hoc est, Euangelium prædicantium) socius aut collega existere.

¶ Per calceamenta quippe quum sint ex coriis mortuorũ animalium, significatur humanitas eiusdem filij hominis Iesu Christi, in qua erat passibilis & mortalis. Vnde est illud: In Idumæam extendã calceamẽtum meum, id est, notum faciã in Gentibus incarnationis meæ sacramentum. Hoc per Apostolos (vt dictum est) erat faciendũ, ipse autem vt iam dictũ est, non erat victurus vsque ad tempus illud, quo Apostoli publicè prædicare cœperunt natum esse de virgine deum & hominem Iesum Christum.

¶ Quum ergo dicit secundũ Matthæum: Qui autem post me venturus est, fortior me est, cuius non sum dignus calceamẽta portare, promptum est aduerte quã libenter

DD huius-

Mira toã,  
humili-  
tas.

Matt. 3.

Rufertº.

Calceamẽ  
to huma-  
nitatem  
christi  
significa-  
ri.  
Psal.

huiusmodi officium subiret, quāta cum dilectione gloriosū filij dei cum illis cœlis annuntiare pergeret & enarrare. Quāuis autem miranda humilitate indignum se ad hoc iudicaret, nullus tamen omnium illa domini calceamēta portantium, illam domini de vtero virginis incarnationē suo tēpore publica prædicatione (sequētibz signis) prædicantium maior te est ò Ioannes Baptista.

## De baptismo beati Ioannis.

¶ Porro quoad baptismum beati Ioannis, ipsemet sic dicit: Vt manifestaretur (nimirum Christus) propterea veni ego in aqua baptizās. Vbi est aduertēdum, quòd licet Ioannes baptismū prædicaret & etiam daret, baptismum tamen in remissionem peccatorum dare nō potuit, quæ in solo Christi baptismo cōfertur. Baptismus ergo in remissionem peccatorum quia dare nō poterat, prædicabat: ut sicut saluatorē nasciturum nascendo præuenerat, & prædicaturum præuenerat prædicādo, ita etiā baptizaturum præiret baptizādo: & baptismum quo peccata soluantur, suo baptismo præcurreret, quo (vt dictū est) peccata solui non poterant.

¶ Vt autem beati Ioannis fidele testimoniū pariter & baptismus approbāte domino amplius cōmendentur, quid Mathæus post prædicta subnectat, aduerte. Ait enim: ¶ Tunc venit Iesus à Galilæa in Iordanem ad Ioānem, vt baptizaretur ab eo. Ioānes autem prohibebat eum dicens: Ego à te debeo baptizari, & tu venis ad me? Baptizari voluit omnium dominus, non ipse aquis mundari, sed ipsas mūdare cupiens aquas, vt ablutę per carnem eius peccati nesciā, baptismi ius & virtutem induerent. Et quod tam innumera sub lege baptismata non poterāt contra præuaricationis malum, vim regeneratiuæ sanctificationis cōciperent. Sed dum corporis humilitate dominus vndas Iordanis subiit, diuinitatis suæ potētia, cœli nobis ianuas pandit.

¶ Vnde Lucas testatur, dicens: Iesu baptizato & orante apertum est cœlum. Sed nunquid tunc primum ei cœlum apertum est, cuius oculi cœlorum interiora cernebāt? Sed virtus ibi baptismatis ostēditur, de quo quisque quū egreditur,

*Matt. 3.  
Baptizari  
quare  
voluit  
Christus.*

*Luca. 3.*

ditur,  
domini  
baptis  
la nob  
syni  
mo la  
data. N  
lamur  
hostes  
re vin  
¶ Sed  
quis,  
& tu v  
spiritu  
iustiti  
tradix  
nō par  
propte  
monst  
¶ Vbi  
dem I  
tet en  
tali in  
ta ver  
ergo  
rum, g  
quem  
latus  
ritual  
qui vi  
gis m  
aqua  
fit. Ib  
rum, d  
rum e  
ab ori  
¶ Et i  
matri  
tatem

ditur, regni cœlestis illi ianua referatur. Baptizatus autē cœli ba-  
 dominus orasse memoratur, vt per hoc informemur, post baptizatu  
 baptismi lauacrū non ociosē nobis viuendum esse, vt au-  
 la nobis cœli p̄datur, sed ieiuniis, precibus atq; eleemo-  
 synis esse insistendum. Quia & si peccata omnia in baptif  
 mo laxata sunt, nō tamen adhuc est carnis fragilitas soli-  
 data. Nam quasi transito mari rubro, necatos quidē gratu  
 lamur Aegyptios, sed in deserto mundanę cōuersationis, Exod. 14  
 hostes occurrūt alij, qui duce Christi gratia, nostro sudo-  
 re vincantur.

¶ Sed inter hęc Ioannis humilitatem aduerte. Ioānes, in-  
 quit, prohibebat eum dicens: Ego à te debeo baptizari, Ioh̄nis hu  
 & tu venis ad me? Respiciebat Ioannes, quòd fuerat de militas.  
 spiritu sancto conceptus, & hoc illi ad plenam sufficere Matt. 3.  
 iustitiā non inaniter existimabat. At ille quidem nō con-  
 tradixit Ioanni dicēti se ab eo debere baptizari, sed quòd  
 nō parum ad iustitiam attineret, vt humilitatis remediū,  
 propter quod docendum venerat, ipse in semetipso de-  
 monstraret.

¶ Vbi nō vanē quærat aliquis, & dicat: Vbi factum est ei-  
 dem Ioanni quod hīc ait: Ego à te debeo baptizari? Opor-  
 tet enim verum & statera rationis esse p̄deratum, quòd  
 tali in tempore, talē ob causam dixerit filio dei prophe-  
 ta veritatis, homo tāti meriti, angelus tanti præconij. Vbi  
 ergo baptizatus est ab eo? Respōdetur secundum Ruper-  
 tum, q̄ illic nimirum, vbi peccata mundi tulit agnus dei, Vbi  
 quem digito demōstrauit. Vbi videlicet agnus ipse immo-  
 latus est, vbi nostros suo sanguine postes sacrauit. Vbi spi-  
 ritualem nō carneum Pharaonem, principem tenebrarū,  
 qui victus non fuerat decem præceptorum legalium plagis  
 magnis, vicit, traduxit palām, & mare rubrum, scilicet  
 aquam & sanguinem de latere suo lancea percussus, emi-  
 sit. Ibi factum est Ioanni quod sperabat, & sciebat futu-  
 rum, dicēs: Ego à te debeo baptizari. Nec soli Ioanni, ve-  
 rum etiam sanctis & electis omnibus, qui expectabāt eū  
 ab origine mundi.

¶ Et ipse quidem sciebat se magno dei munere ex vtero  
 matris spiritu sancto repletum & sanctū, artamen sancti-  
 tatem illā quasi nescire voluit, nec sibi sufficere iudicauit,

DD ij nisi

sancti om-  
 nes ab  
 origine  
 mundi,  
 quando  
 baptizati

Vbi vel  
 quādo Io-  
 annes à  
 Christo  
 baptiza-  
 tus.  
 Rupert⁹.

*Jerem. 1.**10ã. indi-  
guise san-  
guine  
christi ad  
salutem.*

nisi pro eo funderetur sanguis illius agni, quem videbitur  
cui loquebatur, agni solius sancti, solius immaculati. Et  
re vera nisi sanguis ille fusus fuisset, neq; ipsi Ioanni, neq;  
illi cui antè eum dictum est: Priusquã te formarem in ve-  
ro noui te, & antequã exires de vëtre sanctificauit te, ne-  
que alicui sanctorum sanctitas vlla suffecisset. Ioãnes es-  
go quo inter natos mulierũ sanctior nemo surrexit, nisi  
lomin<sup>9</sup> tamẽ sancti sanctorũ baptisinate, id est, sanguinis  
effusione & morte indiguit. Et ideo veraci humilitate do-  
xit: Ego à te debeo baptizari.

IN DIE S. APOSTOLORVM  
Petri & Pauli.

## HOMILIA PRIMA.

*1. Mac. 4*

*M*ementote qualiter salui facti sunt patres nos-  
tri. Hoc ait dux bellorum domini vir fortis-  
simus Iudas Maccabæus commilitonibus  
& sociis suis, quum intaret eis prælium  
grande & anceps, vt vacillantes eorũ an-  
imos cõfirmaret. Verũ quia & nobis cu-

*Ephes. 6.  
Qualis  
militia sit  
vita ho-  
minis su-  
per terrã.*

luctatio est non modò aduersus carnem & sanguinẽ, se-  
etiam aduersus principes & potestates, aduersus mun-  
rectores tenebrarum harum, & militia est vita hominũ  
super terram, militia vtique non ludicra, aut paruipendi-  
da: imò anceps & periculosa, in qua nobiscum de summa  
rerum & cum hoste sæuisimo agitur, de quo scriptũ est:  
Non est potestas super terram quæ comparetur ei, & ipse  
nobis dictum putemus: Mementote qualiter salui facti  
sunt patres nostri. Patres ij nostri, qui per Euangelium in  
Christo Iesu nos genuerunt, Apostoli sancti sunt, præfer-  
tim beatissimi Petrus & Paulus, qui hodiernã diem suo  
sanguine pro Christi nomine & nostræ fidei confirmatio-  
ne fuso dedicauerunt. Horum enim nobis tam vita quam  
mors est ad memoriam reuocanda, vt cognoscentes que-  
liter salui facti sunt ipsi, & nos per ipsorum doctrinam  
& vitam, viam salutis inueniamus. Ipsi enim in hac vi-  
ta, in hoc certamine constituti non ignorauerunt, quia  
non nisi per multas tribulationes intrare possent in  
regnum

*Iob. 7.**Iob. 41.**1. cor. 4.**Act. 14*

regnum cœlorum. Quod utique non nisi violenti rapina  
laudabili consequuntur.